

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2024 - JULHO A DEZEMBRO DE 2024
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

STN/SICONFI

Em Reais

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	58.393.478,38	60.617.764,50	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.012.477,29	4.249.555,20	
IPTU	288.679,27	291.881,59	
ISS	1.764.944,31	2.136.984,05	
ITBI	60.101,33	168.602,44	
IRRF	499.752,38	1.175.192,60	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	399.000,00	476.894,52	
Contribuições	479.156,04	493.480,22	
Receita Patrimonial	538.524,72	1.384.748,69	
Aplicações Financeiras (II)	538.524,72	1.384.748,69	
Outras Receitas Patrimoniais			
Transferências Correntes	54.333.320,33	54.470.490,20	
Cota-Parte do FPM	19.402.565,09	19.200.364,86	
Cota-Parte do ICMS	5.499.128,04	6.927.886,45	
Cota-Parte do IPVA	5.457.385,10	3.328.262,42	
Cota-Parte do ITR	4.000,00	3.403,59	
Transferências da LC 61/1989	30.000,00	85.335,86	
Transferências do FUNDEB	10.942.726,47	10.769.203,37	
Outras Transferências Correntes	12.997.515,63	14.156.033,65	
Demais Receitas Correntes	30.000,00	19.490,19	
Outras Receitas Financeiras (III)			
Receitas Correntes Restantes	30.000,00	19.490,19	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]	57.854.953,66	59.233.015,81	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)			
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)	4.531.491,80	17.721.853,74	
Operações de Crédito (VIII)			
Amortização de Empréstimos (IX)			
Alienação de Bens	819.289,12	1.205.054,64	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)			
Outras Alienações de Bens	819.289,12	1.205.054,64	
Transferências de Capital	3.712.202,68	16.516.799,10	
Convênios	2.009.147,63	9.646.392,56	
Outras Transferências de Capital	1.703.055,05	6.870.406,54	
Outras Receitas de Capital			
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)			
Outras Receitas de Capital Primárias			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)]	4.531.491,80	17.721.853,74	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)			
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)			
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)	62.386.445,46	76.954.869,55	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)	62.386.445,46	76.954.869,55	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	61.644.870,24	60.254.482,01	59.096.732,78	58.768.765,11	620.533,83	543.643,84	543.643,84
Pessoal e Encargos Sociais	30.942.504,46	30.655.540,50	30.655.540,50	30.339.275,05	380.148,84		
Juros e Encargos da Dívida (XIX)							
Outras Despesas Correntes	30.702.365,78	29.598.941,51	28.441.192,28	28.429.490,06	240.384,99	543.643,84	543.643,84
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	30.702.365,78	29.598.941,51	28.441.192,28	28.429.490,06	240.384,99	543.643,84	543.643,84
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	61.644.870,24	60.254.482,01	59.096.732,78	58.768.765,11	620.533,83	543.643,84	543.643,84
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)							
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	19.647.812,36	18.543.050,20	18.327.938,45	18.327.938,45	41.231,52	545.932,36	545.932,36
Investimentos	19.256.538,12	18.162.582,60	17.947.470,85	17.947.470,85	41.231,52	545.932,36	545.932,36
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)							
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)							
Demais Inversões Financeiras	391.274,24	380.467,60	380.467,60	380.467,60			
Amortização da Dívida (XXVII)	19.256.538,12	18.162.582,60	17.947.470,85	17.947.470,85	41.231,52	545.932,36	545.932,36
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]							
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)							
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)							
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXXI + XXX)	80.901.408,36	78.417.064,61	77.044.203,63	76.716.235,96	661.765,35	1.089.576,20	1.089.576,20
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXXI)	80.901.408,36	78.417.064,61	77.044.203,63	76.716.235,96	661.765,35	1.089.576,20	1.089.576,20

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]	(1.512.707,96)
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIId)]	(1.512.707,96)

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(4.928.000,00)

JUROS NOMINAIS	Até o Período
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)	1.384.748,69
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)	2.993.401,71
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	(3.121.360,98)

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/ 2023 (a)	Até o Período (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	1.400.299,35	1.019.831,75
DEDUÇÕES (XL)	18.258.697,38	18.080.447,83
Disponibilidade de Caixa	18.258.697,38	18.080.447,83
Disponibilidade de Caixa Bruta	19.405.722,35	19.074.962,49
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	786.836,94	453.039,26
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	360.188,03	541.475,40
Demais Haveres Financeiros		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	(16.858.398,03)	(17.060.616,08)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)		202.218,05

MUNICÍPIO DE BOM JESUS DO NORTE - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2024 - JULHO A DEZEMBRO DE 2024
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

STN/SICONFI

Em Reais

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(5.000.000,00)

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período (b)
VARIAÇÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLIIb - XLIIa) RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI) VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII) OUTROS AJUSTES (XLXIX)	(333.797,68)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLXIX)]	(131.579,63)

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)	1.477.073,39
---	--------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	11.946.529,78 11.946.529,78
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controle Interno, Emissão: 30/01/2025 , às 16:34:18

Antonio Gualhano Azevedo
Prefeito Municipal

Carlos Alberto Moraes Thiebaut
Sec. de Fazenda

Larissa de Souza Dias
Contadora - CRC nº RJ-131010/O-7